ПРОТОКОЛ

схода граждан по распределению денежных средств

по проекту перечня народных инициатив
14.02.2019 года
п. Березняки                                                               Присутствует 71 человек
Председатель схода граждан - Ефимова Анна Петровна

Секретарь – Милютина Анна Анатольевна
Повестка дня
1. О реализации проекта «Народные инициативы – 2019».
Распределение денежных средств по проекту перечня народных инициатив.
                                                                            Доклад: Глава БСП Ефимова А.П.
1. СЛУШАЛИ:
 Ефимова А.П. – Уважаемые жители, по проекту   народных инициатив денежных средств на 2019 год выделено из областного бюджета в сумме 478 200 руб.  Для получения субсидии, необходимо произвести софинансирование из местного бюджета поселения в размере 4 831 руб.  Общая сумма денежных средств по перечню проектов народных инициатив на 2019 год составляет 483 031 руб., из них: средства местного бюджета в сумме 4 831 руб., средства областного бюджета – 478 200 руб.
      Данный вопрос рассматривался на заседании Административного совета, и было принято решение провести ряд мероприятий.  Поэтому, предлагаю вам, рассмотреть предложенный проект мероприятий, на которые будут направлены денежные средства и жду от вас решения:

1. Текущий ремонт зрительного зала СДК п.Березняки (замена входной двери и двери запасного выхода, частичная замена облицовки стены) МУК "КИЦ БСП"- 175 400 руб.
2. Приобретение музыкального, звукового оборудования и ноутбука для ДК п. Игирма (МУК "КИЦ БСП") – 88 000 руб.
3. Приобретение и установка собственными силами детской площадки на ул.Янгеля,25А в п.Березняки – 99 900 руб.
4. Приобретение и установка собственными силами уличных тренажёров (2 шт.) на ул.Янгеля,25А в п.Березняки – 99 900 руб.
5. Приобретение лакокрасочной продукции для покраски малых форм (99 кг) в п. Березняки, п. Игирма – 19 831 руб.
Денежные средства распределяем согласно полномочиям администрации.

     В поселении имеются много нерешённых проблем. И тем не менее,  так как   в 2014 - 2016  годах    МУК «КИЦ БСП» СДК п.Березняки   вступил в государственную  программу  « Развитие культуры  на 2014-2018 годы «100 модельных домов  Приангарью» и для этого в 2014 году для СДК п.Березняки было приобретено механическое оборудование сцены:  механизм   антрактно-раздвижного занавеса АРЗ-16/18 с ручным приводом, софита стационарного с розетками с подключением к щитовой с трубной разводкой (2 шт.), стационарный штанкет сцены (3 шт.). В 2015 году,   в качестве софинансирования по условиям программы,   были выделены 500 т.руб. на частичную замену окон и дверей здания , также дополнительно были произведены работы на сумму 140 т.руб. и на приобретение светового оборудования- 100 т.руб. Из областного бюджета была выделена субсидия в сумме - 950 т.руб. Денежные средства пошли также на СДК  на приобретение одежды сцены, приобретение светового оборудования.   В 2017 году в СДК п. Березняки произведены работы по замене окон (8 шт.)  и входной двери за
счёт средств НИ  на сумму 392 316 руб. (ОБ- 372 700 руб. МБ – 19 616 руб.) Таким образом, СДК п.Березняки  за 5  предыдущих лет заметно изменился, проведена большая работа и вложены значительные денежные средства  в ремонт и оборудование СДК. В 2016 году  за счёт средств народные инициативы были проведены работы по текущему  ремонту кровли в СДК п. Березняки  на сумму 51402 руб. в т.числе средства ОБ -31160 руб., МБ - 20242 руб., капитальный ремонт кровли  в ДК п. Игирма на сумму 353 440 руб.(ОБ -353440 руб.). т.е. произвели ремонт и  в ДК п. Игирма. В 2018 году народные инициативы также были направлены на ремонт объектов культуры- ДК п.Игирма. Были выполнены следующие работы:
1) Замена оконных блоков (7 шт.), входной двери и двери запасного выхода в ДК п. Игирма (МУК "КИЦ БСП");

2) Текущий ремонт зала (157,2 м2) в ДК п. Игирма (внутренняя отделка потолка, ремонт пола) (МУК "КИЦ БСП");

Кроме того, для выполнения полномочий по благоустройству территории поселения была приобретена мотокоса для скашивания по обочинам улиц, канав, скверов и парков.

 Для проведения ремонтных работ систем тепло-водоснабжения, водоотведения населения, ремонт летнего водопровода в п.Березняки, п. Игирма был приобретён сварочный аппарат.

Завершить работы по ремонту СДК п.Березняки за счёт средств, выделяемых из областного бюджета на реализацию проектов народных инициатив, планируем в 2019 году. Требует текущего ремонта зрительный зал СДК п.Березняки: необходимо произвести замену входной двери и двери запасного выхода, а также произвести частичную замену облицовки стены.
После проведённого ремонта в ДК п.Игирма, Дом культуры очень изменился: стал уютнее, красивее, светлее (за счёт спонсорской помощи был также произведён ремонт зала, фойе, произведён ремонт и установка новых эл.светильников, в фойе был положен линолеум). Стало немного теплее, но требуется произвести утепление стен, завалинок, фасада здания. Эти работы будем планировать позднее. Но, на сегодняшний день, назрела одна из острым проблем: отсутствие в ДК музыкального и звукового оборудования, ноутбука для проведения культурных мероприятий, проведение дискотек и т.д.

Также, в целях благоустройства территории планируем приобретение детской площадки с уличными тренажёрами для доступности занятия населения спортом и осуществить покраску малых форм на территории поселения.

             В связи с тем, что для решения острых проблем,  существующих в поселении:   это  и ремонт водонапорной башни п.Березняки, строительство скважины в п.Игирма, приобретение  мусоровозной машины, ремонта объектов соц.сферы и т.д., выделенных для поселения денежных средств из средств по проекту «народные инициативы»  нам недостаточно, дополнительно предусмотреть из местного бюджета  денежные средства хотя бы для выполнения 1 мероприятия  администрация не может, то просим Вас поддержать решение:

1. По проведению текущего ремонта зрительного зала СДК п.Березняки (замена входной двери и двери запасного выхода, частичная замена облицовки стены) МУК "КИЦ БСП";
2. Приобретение музыкального, звукового оборудования и ноутбука для ДК п. Игирма (МУК "КИЦ БСП");
3. Приобретение и установка собственными силами детской площадки на ул.Янгеля,25А в п.Березняки;
4. Приобретение и установка собственными силами уличных тренажёров (2 шт.) на ул.Янгеля,25А в п.Березняки;
5. Приобретение лакокрасочной продукции для покраски малых форм (99 кг) в п. Березняки, п. Игирма;
ВЫСТУПИЛИ:
Яблокова М.С. –  Мы видим и понимаем, что в поселении есть ряд нерешённых проблем: это и требуется ремонт водонапорной башни, так как в настоящее время водоснабжение населению п.Березняки, п.Игирма осуществляется со скважины п. Березняки, требуется новая мусоровозная машина, ремонт объектов социальной сферы, ремонт дорог и многое другое.   Проблем много, желаний ещё больше того, чтобы мы хотели приобрести и воплотить в жизнь, но имеем, что имеем и   я предлагаю поддержать Анну Петровну и направить денежные средства на те мероприятия, которые запланировали по проекту.
Кузякина Т.В. – Я также предлагаю поддержать данный проект перечня народных инициатив.
Денежные средства по проекту перечня народных инициатив направить
РЕШИЛИ НА:
1. Текущий ремонт зрительного зала СДК п.Березняки (замена входной двери и двери запасного выхода, частичная замена облицовки стены) МУК "КИЦ БСП".
2. Приобретение музыкального, звукового оборудования и ноутбука для ДК п. Игирма (МУК "КИЦ БСП").
3. Приобретение и установка собственными силами детской площадки на ул.Янгеля,25А в п.Березняки.
4. Приобретение и установка собственными силами уличных тренажёров (2 шт.) на ул.Янгеля,25А в п.Березняки.
5. Приобретение лакокрасочной продукции для покраски малых форм (99 кг) в п. Березняки, п. Игирма.
 Председатель схода                                          А.П. Ефимова
 Протокол вела: секретарь ____________    А.А. Милютина